

Số: 27/BC-UBND

Thiên Hoà, ngày 15 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

Thực hiện Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 50-NQ/ĐU ngày 21/12/2023 của Đảng ủy xã, Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Thiên Hoà báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

###### *Về nông nghiệp:*

Chỉ đạo các hộ nông dân tổ chức cày ải đất, triển khai gieo trồng vụ xuân và chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông, kết quả thực hiện trong tháng 01/2024 như sau: cày ải ước đạt 198,6 ha. Gieo trồng cây vụ đông được 43,7 ha, trong đó: khoai tây 0,5ha, cây rau các loại 25,5 ha; cây chất bột có củ 12 ha, cây công nghiệp 0,5 ha, khoai lang 5,2ha. Chuẩn bị điều kiện về giống, vật tư phân bón cho sản xuất cây trồng vụ xuân năm 2024.

*Về chăn nuôi, thú y:* Đàn gia súc phát triển bình thường, do thời tiết rét đậm không thuận lợi nên đàn gia cầm bị dịch bệnh thiệt hại ước tính khoảng 1.000 con, thú y viên đã hướng dẫn các hộ chăn nuôi phun thuốc khử trùng, tiêm thuốc chữa trị tránh lây lan.

###### *Về lâm nghiệp:*

Chỉ đạo các thôn chuẩn bị tốt kế hoạch trồng rừng mới năm 2024, các hộ dân đang dọn nương bãi để trồng vào dịp đầu xuân, trong tháng ước tính trồng được 10,4ha (trong đó cây keo 6,6 ha, mỡ 2,6ha, quế 1,2ha). Công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng tiếp tục được tăng cường, trong tháng không xảy ra vụ việc cháy rừng trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024, ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt,...

*Về thủy lợi:* Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thủy lợi, tiến hành tu sửa nạo vét kênh mương, sửa chữa phai đập, làm guồng cọn, kiểm tra quản lý khai thác nguồn nước tại các hồ đập đảm bảo lượng nước tưới phục vụ sản xuất vụ xuân.

##### 2. Công tác Giao thông:

Chỉ đạo các thôn lập dự toán phân bổ xi măng làm đường giao thông năm 2024 và dịp ra quân đầu xuân làm đường giao thông. Lựa chọn địa điểm tổ chức lễ ra quân đầu xuân làm đường giao thông tại tuyến đường Nhà văn hóa thôn Yên Hùng.

### **3. Về thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia:**

Tiếp tục tuyên truyền các thôn, người dân duy trì các tiêu chí nông thôn mới đã đạt chuẩn và phấn đấu thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao (tiêu chí số 7 và số 9).

### **4. Công tác thu - chi ngân sách, công khai dự toán, quyết toán ngân sách**

Thực hiện quyết toán ngân sách đúng thời gian quy định. Đã thu được 2.700.000 đồng đạt 3,2% dự toán giao; ban hành Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024.

### **5. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

#### **a) Về chính sách xã hội:**

Thực hiện tốt chính sách xã hội, trợ giúp xã hội trên địa bàn, lựa chọn các hộ gia đình chính sách người có công, các đối tượng khó khăn để tổ chức thăm hỏi, tặng quà kịp thời nhân dịp tết Nguyên đán.

#### **b) Về văn hóa, thông tin và thể thao:**

Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc dịp tết Dương lịch; Xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm nhân dịp tết Nguyên đán; Kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn của Tổ quốc, địa phương trong năm 2024.

#### **c) Công tác y tế - Dân số KHHGD và vệ sinh an toàn thực phẩm:**

Chỉ đạo Trạm y tế tổ chức tốt việc khám, chữa bệnh cho Nhân dân, bố trí cán bộ trực trạm để giải quyết kịp thời; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của ngành đề ra.

#### **d) Công tác giáo dục:**

Chỉ đạo các trường học thực hiện kế hoạch của ngành, tổ chức sơ kết học kỳ I theo chỉ đạo của ngành.

### **6. Công tác cải cách hành chính, công tác Tư pháp, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các nhiệm vụ khác:**

a) Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện, cơ chế một cửa được duy trì, hoàn thiện hồ sơ thẩm định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 đúng thời gian quy định. Tiếp nhận 30 hồ sơ thủ tục hành chính (chứng thực 26 hồ sơ, hộ tịch 04 hồ sơ) đã giải quyết đầy đủ, đúng thời hạn, không có hồ sơ chậm hạn.

#### **b) Công tác Tư pháp**

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác năm, phối hợp các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các hội nghị tổng kết cuối năm được 3 cuộc có 158 người nghe.

c) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, trong tháng tiếp nhận 01 đơn thư đề nghị của công dân đang xem xét giải quyết.

## **7. Về công tác Quốc phòng - An ninh:**

Hoàn thiện lý lịch nghĩa vụ quân sự cho 11 thanh niên đủ sức khỏe nhập ngũ năm 2024 và tổ chức thâm nhập; tham gia tập huấn cán bộ Ban CHQS cấp xã năm 2024. Làm công tác chuẩn bị đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Báo cáo công dân độ tuổi 17.

Trong tháng tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, công tác trật tự an toàn giao thông đảm bảo, không có tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn, không có vụ việc mất an ninh trật tự xảy ra trên địa bàn. Thăm tra lý lịch 04 công dân tham gia nghĩa vụ công an năm 2024.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024**

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ, mục tiêu năm 2024.

2. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân theo kế hoạch đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu trên giao, chỉ đạo công tác tiêm phòng, phòng dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; huy động nhân lực làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi nhỏ. Tổ chức tốt lễ phát động "tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", "ra quân đầu xuân làm đường giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường".

3. Tiếp tục thực hiện duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch, chi ngân sách tiết kiệm và hiệu quả.

4. Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm lịch nghỉ tết Nguyên đán, tổ chức trực đúng quy định. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng dạy và học trong các bậc học, củng cố duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.

5. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, tổ chức trực tết đảm bảo 24/24h, bố trí trực hợp lý. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát, phòng chống các loại dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

6. Tổ chức thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo quy định của nhà nước đảm bảo kịp thời, đầy đủ, nhất là các chính sách xã hội cho người nghèo, học sinh

và các đối tượng, gia đình chính sách, thực hiện tốt công tác tuyên truyền và giáo dục pháp luật góp phần làm ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

7. Thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên về công tác Quân sự địa phương; giao lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức giao quân đúng theo kế hoạch của cấp trên. Chỉ đạo lực lượng công an xã làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp tết Nguyên đán.

8. Tiếp tục nâng cao năng lực điều hành của chính quyền xã, thực hiện nghiêm chế độ công vụ, kỷ luật lao động ở cơ quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các trưởng ngành đoàn thể;
- Các công chức chuyên môn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ma Văn Tân**